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denne Nat Eksperiinentets Nat, idet man 
stjnies at eksperimentere med, hvor langt 
man kunde gaa med Hensyn til Tingets 
Værdighed, hvad Tingets Værdighed kunde 
bære uden at gaa i Stykker. Maaske vil 
man ogsaa kalde denne Nat Karnevalets Nat, 
eller maaske vil man kalde den Brylluppets 
Nat eller i alt Fald Trolovelsens Nat; der 
var jo visse Symptomer i den Retning. 
Jeg glæder mig imidlertid over, at jeg ikke 
kom til at tale den Gang, at jeg ikke kom 
til at tale efter en eller anden vinbekranset 
Favn, jeg skulde nemlig tale om alvorlige 
Ting. Jeg er fra forskellige Sider under 
de sidste to Møder bleven angrebet meget 
stærkt, saa stærkt som jeg sjelden tror, Folk 
her i denne Sa l  ere blevne angrebne. Jeg 
er bleven angrebet med Hensyn til denne 
Sag i og for sig og med Hensyn til min 
politiske Stilling overhovedet. Jeg er bleven 
beskyldt for Brud med hele min Fortid; 
man har forsøgt at latterliggore mig med 
Hensyn til mit religiøse og moralske Stand- 
punkt. Overfor saa meget ønsker man natur- 
ligvis helst at staa overfor en Forsamling, 
der dog har faaet noget af Nattens Hvile 
og er kommen noget til Ro. Jeg skal da 
vende mig imod mine forskellige Angribere, 
og jeg vil da skelne mellem de mere niaade- 
holdne og de mere voldsomme vi; begynde 
med de maadeholdne og blandt em atter 
med det ærede Medlem fra Bælum (Bing). 
Han sagde rigtignok, at jeg støttede denne 
Lov for selv at kunne stikke Penge i Lommen 
eller saaledes omtrent. Men jeg veed, at 
der aldeles ikke ligger noget ondt bagved 
dette fortræffelige Medlems maaske lidt vel 
skarpe Udtryk. Han veed ogsaa meget godt, 
at jeg havde stillet det saaledes, at jeg netop 
ønskede, at de velhavende skulde beskattes 
med Hensyn til Sukkeret, og kun i det Til- 
fælde, at denne Tanke viste sig uigenneni- 
forlig, ønskede jeg, at man alligevel skulde 
vedtage Forslaget, saaledes som det er frem- 
kommet fra de ærede Forslagsstillere, hvor- 
ved der ganske vist vilde komme en uforholds- 
mæssig Lettelse for de velhavende. Men mit 
Motiv er det, at jeg tror, at naar vi faa 
denne Sag sat i Gang og faa brudt Hul 
paa Toldsagen, saa ville vi naa ud af det, 
som. det ærede Medlem for Aar us Amts 
1ste Valgkreds (Bjørnbak) flere an e har 
nævnt, den store Forsnmpning med ensyu 
til hele dette Spørgsmaal. Jeg tror, at 
naar først disse Ting komme i Flod, i Be- 
vægelse, saa ville vi med uundgaaelig Nød- 
vendi hed komme til at skaffe den menige 
Befol ning Lettelser for forskellige Livsfor- 
nodenheder 홢 Saa  var der min ærede 
Sidemand her til venstre, Repræsentanten 

fra Ringsted (Lauridsen). Han talte ogsaa 
iAftes og gjorde mig den Ære at henvende 
nogle. Ord til mig, idet han jo talte om, 
hvorledes det var en daarlig Maade at ville 
moralisere og virke med Hensyn til Drikke- 
riets Formindskelse paa at gaa den Vej, som 
jeg antydede. Jeg tror imidlertid, at han 
har taget helt fejl deri, og jeg tror, at naar 
man vil være saa venlig at genkalde iErin- 
dringen eller læse i Tidenden hvorledes jeg 
betragtede det bajerske M  som et Skatte- 
objekt, der ved en Række Tilfældigheder og 
parlamentarisk uheldige Forhold var kommen 
til at skyde op, som en Plante, der ikke er 
bleven beskaaren i rette Tid, og hvorledes 
jeg mente, at man ad den Vej var kommen 
til at aabne en farlig Vej for det menige 
Folk, og at Ojeblikket nu var kommet, hvor 
man skulde se at redressere i alt Fald noget 
af den Fejl, man havde begaaer, saa tror 
jeg, at der kan komme ganske god Sammen- 
hæng og Fornuft i, hvad Jeg har sagt. Jeg 
tror ogsaa, at man vil tro mig paa mit Ord, 
naar jeg siger, at naar jeg sigter paa det 
bajerske M  alene og maaske for dettes Skyld 
alene, er det ikke af rent politiske Grunde 
eller af Sympati og Antipati med visse o- 
litikere, at jeg har udtalt mig saaledes. et 
er ikke Tilfældet; men jeg ser den største 
Fare, den største Ulykke for vort Sanifund i 
det bajerske M, og det er derfor, at jeg 
navnlig ønsker at gribe ind her, og saa meget 
mere ønsker jeg at gribe ind her, som her er 
den skjulte Fare, den skjulte Ulykke, som jeg 
tillod mig at tale om sidst. Jeg ynder na- 
turligvis ikke heller Brændevinen, men jeg 
siger paa den anden Side for det ørste, at 
det er en aabenlys Fjende, hvis irkninger 
man saa hurtig ser, og dernæst, at det er nu 
en Gang noget, som har sat sig saa fasti  
vort Land. Navnlig for de Arbejdere, der 
have en streng Viiitertjeneste ude, langt borte 
fra deres Hjem, er det en Drik, som rigtig- 
nok er af tvivlsomt Værd, men som jeg dog 
for Ojeblikket ikke veed at erstatte med noget 
andet. Jeg er derfor meget betænkelig ved 
at røre for stærkt ved Brændevinen, medens 
jeg derimod samler hele mit Had mod det 
bajerske M  og vil bruge hele den Smule 
Energi, som jeg kunde være i Besiddelse af, 
for at faa det standset. 홢- Jeg kommer nu 
til dem, som have angrebet mig med større 
Voldsomhed, og deriblandt er der for det 
første nogle af de Mænd, som jeg ved saa 
mange Lejligheder er gaaet sammen med og 
med hvem, for hvem og for hvis Klienter 
jeg mangfoldige Gange har taget en ikke saa 
ganske ringe Torn. Jeg blev as dem tem- 
melig haardt behandlet, Jeg blev eskyldt for, 
at jeg havde brudt med min Fortid, idet Jeg, 


